E se o alugador da casa não pagar o aluguer ao tempo que prometeo , o senhor della o não poderá por si penhorar; & ibi: **M**as poderá mandar fazer isso ao Alcayde; & ibi: **E** se o senhor da casa não achar a pessoa a que alugou ; & ibi: **E** achandose depois que o senhor da casa. Quæ lex cùm sit exorbitans , non potest extendi ad casum , in quo non loquitur , & dato contrario sequeretur absurdum , quia cùm prædicta Ordinatio permittat dominum domus executionem facere in bonis secundi conductoris , posset idem pro pensione ejusdem anni à duobus pignorari , à domino scilicet domus , & à primo conductore, si iste exactam per executionem pecuniam in usus suos convertat, cùm tamen alias de jure communii secundus conductor solvendo primo à domino liberetur , ita quòd per eum à domo ob non solutam pensionem expelli non possit , licet primus conductor pecuniam , quam à secundo accepit , consumat , dominoque domus tradere prætermiserit , tradit **G**em.z. var. cap. 3. num. 12. Igitur si Ordinatio permittit domus dominum pignorationem facere in bonis secundi conductoris generaliter , (in quo includere videtur casum , quo ille jam primo conductori solverat) expressè censetur denegare hoc jus executivum primo conductori adversus secundum; ex quo credo apud nos prædictum jus illi non competere , nisi id mandato domini domus fiat , aut veluti ex cessa actione , si forte jam ex propria domus domini satisfecit , velitque se indemnem servare.

60 Ampliatur decimò, ut etiam executivè procedatur adversus cōductorem minorem , quia in consequentiam actus permissi bona minoris obligantur, **Gloss.** **L.** fin. **Cod.** de leg. tutel. **Bald.** & **Angel.** **L.** Item quia, ff. de pact. dicit communem **Iaf.** **L.** si constante, ff. solut. **matr.** per quæ ita resolvit **Rebuf.**

dīct. art. 4. gloss. 2. nūm. 41.

Limitatur tamen primò prædicta **Ordinatio** , quia ut dominus domus possit ad pignorationem procedere , debet priùs requirere , & monere conductorem primum , sive secundum , quem domi invenerit , quod solvat , eoque in solutione cessante , potest per officialem pignora capere : dicta **Ordinatio** ibi: **P**oderá requerer o que achar na casa ; quod & ipsum in pignoratione ex sententia facienda habetur in **Ordin.** lib. 3. tit. 86. in princip. notat **Valasc.** de jur. emphyteut. quest. 20. n. 17. ad fin. qui ex hoc infert , quòd si nemo in domo inveniatur , nō posse pignorationem fieri in bonis ibi existentibus , sed necessario ad eundem , potest tamen fieri arrestum ex in fine dicendis.

Limitatur secundò: quia tantum in bonis in domo conducta pignorationem fieri potest , non verò extra illam sint , licet conductoris esse probetur , ex text. in **dīct. L.** in **prædijs.** vers. **videndum** , tradit **Rebuff.** **dīct. gloss. 2.** numer. 37. **S**oar. **dīct. notabil. 11.** vers. Item est alius casus , **Menoch.** de adipisc remed. 5. numer. 134. **A**viles **P**ræter cap. 10. verbo , execucion num. 47. **C**arroc. de locat. 5. part. titul. de **invect.** & illat. quest. 22. num. 12. **G**ratian. For. cap. 117. num. 5. **G**iurb. **dīct. 4.** num. 9. **R**oderic. **dīct. art. 3.** n. 32.

In domo autem existere dicimus , etiamsi non sint intra ipsam domum , sed in area , portico , vel diversorio juncto domui , **L.** 3. ff. quibus in caus. pign. vel hypoth. tacit. contrah. **Rebuff.** **dīct. gloss. 2.** num. 24. nam & bona in eadem loca illata sunt tacitè pro pensione hypothecata , **L.** eo jure , § 1. eod. tit. **Bart.** **L.** cetera , §. hoc **Senatus** , ff. leg. 1. **Neguz.** de pign. 2. part. membr. 4. n. 139. **Mascard.** concl. 210. n. 3.

Limitator tertio , ut solum parata executio locum habeat pro pensione in bonis domi inventis , si illa condutoris

ris sint; secus in aliena. *Rebus. d. gloss.*
2. num. 36. *Valasc. dict. quest. 20. n. 17.*
vers. *Tertia*, licet ejus littera corrupta
sit, *Roderic. dict. art. 3. num. 31.* Ratio
est: quia sicut bona aliena expressè
obligari nequeunt nisi domino con-
sentiente, *L. I. §. 1. ff. pign.* ita & mul-
tò minus tacitè, *L. rem alienam, ff.*
pign. act. gloss. *L. certi, Cod. locat.* *Bart.*
d. L. Item quia.

Nec obstat *Ordinatio dict. §. 3.*
dum determinat quòd si conductor in
domo non inveniatur, possit dominus
domus requirere pro solutione pensio-
nis secundum conductorem, vel illū,
qui in domo rem aliquam habuerit,
& quòd si solvere neglexerit, pignora-
tionem faciat, ibi: *Ou o que nella tiver*
alguma causa que lhe pague o aluguer, &
não o querendo pagar, pode-o par iſo
mandar penhorar. Quia illa *Ordinat.*
tam in primo, quām in secundo casu,
semper in secundo conductore loqui-
tur, qui conduxit domum à primo:
multiplex est domus usus, vel ad ha-
bitandum, vel ad concludendas, &
servandas merces, ut videre est in hor-
reo tritici, vini, aut olei, & ad alterum
ex his duobus effectibus ædes condu-
cuntur: quare dum *Ordinatio* dicit,
quòd non invento illo, cui dominus
domum locavit, & in illa inveniat
alium, intelligitur de secundo con-
ductore, qui à primo subconduxit ad
habitandum; & in illis verbis, ibi: *Ou*
o que nella tiver alguma causa, intelli-
gitur de secundo, qui subconduxit à
primo, non ad habitandum, sed ad
servandas merces. Iuxta quem intel-
lectum juris regulis consonum, & planum
jam cavebis à prava sententia eo-
rum, quos refert *Valasc.* ubi proximè,
qui per istam *Ordin.* putabant posse
pro pensione pignorationem fieri in
bonis qualitercumque in domo con-
ducta inventis, etiamsi tertij effent
fortè in deposito, quod esset absur-
dum. Sic etiam confirmabis aliam

Tom. I.

resolutionem, quam tradit *Rebus. dict.*
gloss. 2. num. 31. ubi dicit non posse
pro pensione domus pignorationem à
domus domino fieri in bonis hospitis
ibi inventis: quam dicit elegantem
limitationem *Valasc. dict. num. 17.* lis-
cit stabularij possint retinere bona
hospitis pro salario prandij, aut cœnæ.
Bald. dict. L. certi juris quest. 2. Cod.
locat.

Limita quartò: quia licet possit pi- 64
gnoratio fieri pro pensione, non tamen
fieri pro deterioratione domus, nec li-
cet inventa, & illata in domum sint
tacitè pro deterioratione etiam hypo-
thecata, *L. 2. ff. in quib. caus. pign. vel*
hypoth. tacit. contr. Bart. L. solutum, §.
solutam in fin. ff. pign. act. Neguz. dict.
membr. 4. part. 2. adeo quòd fidejussor
pro pensione datus concatur etiam
pro deterioratione intervenire, *L.*
amissi, § fidejussores, ff. fidejussor. Cœpol.
caut. 127. Roman. singul. 52. latè Hip-
pol. de fidejuss. quest. 8. tamen cum *Or-*
dinatio in deterioratione non loqua-
tur, cum agit de pignoratione facien-
da, ad illa trahi non potest, *juxta regul.*
L. si servum, §. Præter ait, vers. non di-
xit Prætor, ff. de acquir. hæred. resolvit
Rebus. dict. gloss. 2. num. 32. Valasc. d.
num. 17. vers. quarto.

Limita quintò: quia prædicta 65
pignoratio ante solutionis tempus fieri
nequit, *Ordin. dict. §. 3.* ibi: *E se o alu-*
gador da casa não pagar o aluguer ao te-
po que prometteo: tradit *Rebus. dict. gl.*
2. num. 43. si tamen ante solutionis
tempus conductor sit suspectus de
fuga ad cautionem præstandam, co-
gendus est, aut arrestum in bonis ejus
pro quantitate pensionis totius anni
conductoris faciendum est, ex *gloss.*
verb. reverentiam, L. pen. Cod. de bon.
libert. resolvit Rebus. dict. num 43. Hic
autem suspectum de fuga accipere de-
bemus non solum qui bona non possi-
det, sed generaliter omnem illum, de
quo est iusplicio, quòd deserta domo

E

con-

conducta ante conductionis finitum annum, intendit aliò migrare; nam licet bona possideat immobilia, aut cautione, vel arresto securam facere totius anni pensionem cogendus est, non enim in manu ejus est, extractis è domo conducta bonis suis, privare locatorem jure suo pensionem executivè exigendi ex regula text. in L. 2. §. 1. ff. solut. matrim.

66

Limita sexto, ut parata executio, de qua in dicta Ordin. quam locator propria potest autoritate facere, solum procedat in praedijs urbanis, non vero in rusticis, cum Lex Regia in illis non loquatur; potest tamen ex causa impetrari à judice, quod pro securitate pensionis fiat arrestum in fructibus, Carol. in consuet. Parisiens. 2. part. gloss. 1. verb. arrestum, à num. 10. Gail de arrestis Imperij, cap. 11. num. 6. maximè si fundum velis deferere, Borrel. 2. part. decis. titul. 37. de sequestr. num. 44.

67

Dominus tamen praedijs, qui locavit pascua, potest pro pensione auctoritate propria pecora capere, & detinere dum ibi sunt, non postea. Menoch. de recuper. remed. 11. num. 8. Cavalc. dec. 13. num. 31. & dec. 44. n. 47. part. 1. Guib. qui plures refert dec. 40. à num. 1. & 7. & præfertur emptori pecorum, licet antea ab eo empta essent, ex regula text. in L. interdum, L. hujus enim, ff. qui potior. in pign. refert judicatum Camil. Borrel. 2. part. decis. tit. 37. de sequestr. n. 196. cum seq.

Quintus casus.

De pacto, quod debitore in termino non solvente, execu-
tio fiat sicut ex sen-
tentia.

SUMMARIUM.

Instrumentum habet paratam executionem, si in eo sit clausula, quod debitore in termino non solvente, executio fiat in ejus bonis, sicut si condemnatus es-
sit; quod procedit a jure communum, num. 68.

Utrum hoc procedat de jure Regni, n. 69.

Ut praedictum instrumentum virtute praedicti pacti possit exequi, requiritur quod imploretur judicis officium, nam licet de jure communi creditor aucto-
ritate propria executionem peragere possit, contrarium observatur de jure Regio, n. 70.

Talis executio non potest fieri nisi de pa-
cto constet per publicum instrumentum,
vel ejus vim habentem, n. 71.

Alius casus saltem notabilis, in quo instrumentum paratam habet executionem, sicut senten-
tia, est, si in eo sit clausula, quod debitore in termino non solvente, execu-
tio fiat in ejus bonis, sicut si condé-
natus esset per sententiam, hoc enim
casu ostendo judici instrumento, de-
cernet executorium mandatum, prout in sententia fit. Istū casū ponit Bart. L.
creatores, vers. Quinto principaliter,
Cod. de pignor. & in L. tale patrum, §
qui provocavit, ff. de pact. latè Soares
L. post rem judicatam in declarazione
Legis Regni in princ. à num. 8. ubi vo-
cat famosam quæstionem, ff. de re judic.
Re-

Ribuf. 1. tom. ad Leges Galliae, titul. de chirograph. recognit. num. 104. & titul. de luter. oblig. art 6. gloss. 3. à num. 23. Gallez. de Camer. oblig. 2. part. in 3. partic. quæst. 5. num 3. Neguz. de pign. 4. part. princip. a num. 8. Avendarib. L. 4. tit. de las excepciones num. 1. lib. 3. ordinam. Coler. de process. execut. 1. part. cap. 5. à num. 41. & 3. part. cap. 2. num. 5. & cap. 8. à num. 8. Azin. de execut. §. 1. quæst. 15. à num. 1. Boer. dec. 295. num. 10. Canar. de execut. instr. quæst. 32. num. 68. Franc. Marc. dec. 396. lib. 1. Seraph. de privileg. juram. privileg. 77. num. 4. Thesaur. dec. 26. num. 6. Gail. de pac. public. lib. 2. cap. 2. num. 26. & 28. defendit Scac. de judic. lib. 1. cap. 62. num. 23. ubi dicit communem, & usu receptam, quidquid contradicat Bald. dict. §. qui provocavit, Barb. L. alia, §. eleganter num. 47. ff. solut. matrim. Egid. L. ex hoc jur. 2. part. cap. 13. claujul. 6. num. 6. ff. de jud.

Hæc communis apertè probatur ex text. in dict. §. si quis provocavit, cujus verba sunt hæc, ibi : *Qui provocavit, pactus est intra diem certam pecunia qua transegerat non soluta judicatis se satisfactum, judex appetitum nullo alio de principali causa discussio, justam conventionem veluti confessi sequitur.* Qui textus expiessus est in materia, quia per tractationem sententia fuit novata, L. 4 §. si ex conventione, ff. aere judic & ita non illa, sed pactum habuit paratam executionem. In idem facit text. in L. cum quasi 30. §. si plures, ibi : *Perinde obligati erunt, ac si ob eam rem ex causa judicati ageretur, ff. fideicommiss. libert.* Tertiò ex text. in dict. L. creditores, ff. pen. Cod. pign. act. ubi valet pactum, quod debitore in termino non solvente, possit propria auctoritate creditor re ipsius debitoris in pignus capere : concordat Ordin. lib. 4. tit. 57. in princip. de quo statim dicemus : si potest ex pacto, capi po-

Tom. I.

terit in judici le, judicis implorato officio. Quartò, quia valet pactū, quod debitore in termino non solvente, in ejus persona fiat realis executio per capturam, judicis officio implorato. Ord. lib. 4. tit. 76. §. 2. de quo infra. Igitur & idem in executione bonorum exteriorum, quibus persona præponitur, ex regula cui licet lib. 6. Quintò, quia jus exequendi ex sententia, & ex pacto æquiparantur, ait. L. pen. L. dotis, ff. solut. matr. Igitur sicut sententia habet executionem paratam, ita & pactum id intendens ex regula æquiparatorum, de qua glossa, & Doctores in L. si quis seruo, Cod. de furtis. Sextò, quoniam sententiam nullam possunt partes facere exequibilem per pactum, ut notatur in L. 2. Cod. commun. utriusque judic. & in cap. significasti ae for. competent. est doctrina mirabilis Abb. cap. ae causis col. 2. vers. in glossa verho, partium, de officio deleg. quem sequuntur cōmaniter omnes secundum Gallez. d. 2. part. 3. partic. quæst. 4. num. 3. late probat Coler. dict. tract. 1. part. cap. 5. à num. 66. Ergo simplex pactum, ut agnoscunt omnes, qui resolvunt nō posse partes ordini judiciario renuntiare, ut sententia in vim sententiæ valeat, sed in vim pacti, notat Felin. dict. cap. de causis num 6. & ibi Dec. num. 8. Imol. numer. 7. Valasc. de jur. emphyl. quæst. 6. num. 17. Ex qua consideratione apertè refelluntur argumenta supradictorum Doctorum tenentium contra communem non valere pactū, quod fiat executio, sicut ex sententia, debitore in termino non solvente, quorum motiva sunt non posse ordinem judiciarum per partes remitti, quinimo & posse partes convenire, quod processus ab executione incipiat, renuntiando in hoc judiciario ordini, cum hæc præposterior favorem privatum recipiat separatum ab utilitate publica, resolvit Boer. dec. 295. n. 10. Cot. d. cap. 5. n. 42. & n. 66.

Eij

An

69 An autem supradicta communis in hoc Regno servanda sit, est satis dubitabile, attenta Ord. lib. 4. titul. 72. per quam negativam tenent *Cala. fo. renf. quæst. 8. num. 4. lib. 1. & de empt. cap. 25. num. 53.* *Egid. dict. claus. 6. num. 6.* Itam tamen tententiam limitat idem *Cald. dict. cap. 25. numer. 53.* & sequenti, quando clausula instrumenti inquit quod creditor propria auctoritate possit executionem facere, conc enim dicit, instrumento judicostenso, posse absque partis citatione executionem facere, argumento *Ord. lib. 4. tit. 76. §. 3.* Cùm verò liceat libere in juri prudentiae theatro philosophari, non credo doctissimos viros recte Ordinationis intellectum percipisse, habet enim in hæc verba ibi: *Se alguma pessoa em qualquer contracto prometter dar, ou fazer alguma cosa a tempo certo sob certa pena, & não a dando, fazendo, ou pagando ao dito tempo, logo seja feita execução em seus bens, sem elle mais ser citado, nem ouvido com seu direito: manaremos que tal desaforamento não valha, posto que logo assi a tal convença seja julgada por sentença, & que sem embargo do tal contracto, & sentença, se não faça execução por ella, sem o condenado ser chamado, & ouvido com seu direito sobre essa execução.* Pro intellectu notandum est in casu illius duplicem concurrere conventionem. Prima, qua conventum est, quod debitore in termino non solvente, executio fiat. Secunda, quod fiat debitore amplius non citato, nec auditio. Secundam tantum damnat Lex Regia, non primam, ut etiam de jure communis resolvunt Roman Paul. ae *Castr. Aret. & Alex. in dict. L. Alia, §. Eleganter,* & ibidem *Barb. num. 47. col. 2. Valasc. cons. 175. num. 24.* Nec leges nostræ Regiæ facile dicendum à receptis traditionibus juris communis, ut testator idem *Barb. in L. si quis posteaquam num. 233. ff. ae jud.* quod evidentius

demonstratur ex verbis ejusdem Ordinationis, ibi: *Se não faça execução por ella, sem o condenado ser chamado, & ouvido com seu direito sobre essa execução:* ubi non extinguit jus exequendi ex contractu proveniens, sed tantum illud suspendit, donec vocetur, & audiatur debitor, ut alleget an aliquam adversus executionem habeat exceptionem; dictio enim, *sem, id est, usque donec, suspensiva est, non distinctiva,* ut declarat *Viso in tract. de dictio dict.* **296. August. Barb. dict. 379.** voluit enim Lex Regia quod executio ex conventione maiore non fieret rigore, quam fit ex sententia, nam ut sententia exequatur, prius condemnatus citandus est. *Ordin. lib. 3. tit. 86. in princ. Mend. à Castr. 1. part. lib. 3. cap. 21. num. 1.* cuius citationis effectus est, ut cum exceptionibus suis audiatur, *Ord. d. tit. 86. §. 2 I. ibi: tu passado o termo dos pregões, não será necessário ser o condenado mais requerido para dizer se tem embargos à arrematação, porque o requerimento que lhe foy feito que pagasse, ou desse penhores, basta:* potest enim condemnatus in executione multas exceptiones allegare, quibus suspendatur, aut evertatur executio; de quibus plenè dicemus infra *lib. 6. cap. 9.*

Et sic predicta Ordinat. in illis verbis, ibi: *Se não faça execução por ella, sem o condenado ser chamado, & ouvido, declaranda est per aliam dict. tit. 86. in princ. & tit. 87.* cùm executio, quæ fit ex partium conventione, æquiparetur illi, quæ fit ex sententia, *L. penult. Cod. pignor. atl. quod ulterioris suadetur ex verbis sequentibus ibi: Sem o condenado ser chamado, & ouvido com seu direito sobre essa execução:* hoc est, audiendus prius est debitor, an habeat, quod alleget super illo modo exequendi.

Vel etiam dici potest Ordinationem solùm damnare executionem quoad poenam, ut ibi: *prometter dar,*

ou fazer alguma causa a tempo certo sub certa pena; quia cum multæ sint justæ causæ, & impedimenta, quibus debitor à poena liberetur, de quibus infra lib. 2. cap. 14. noluit Lex Regia, cum id tempore contractus non appareat, sed à futuro pendeat, ne executio pro poena ipsa fieret nisi prius auditio debitore, nam aliás instrumentum illius quidam paratam haberet executionem contra regulam Ordin. lib. 3. tit. 25. §. 6 ex qua ratione regulariter instrumenta quoad poenam, ut illiquida executionem non habent, ut dicimus infra lib. 2. cap. 14.

Declarabis primò istum casum, ut prædicti pacti virtute solum judicis implorato officio possit executio fieri per ejus officiales, non per creditorem, nam licet de jure communi dato prædicto pacto possit creditor auctoritate propria executionem peragere, ut per text in dict. L. creditores notat ibi Bart. in dict. §. eleganter num. 10. gloss. & D.D. in L. Miles, §. judicati, ff. re judicat. Ruin. conf. 252. num. 7. lib. 4. Valasc. conf. 173. num. 25. tamen in nostro Regno executio fieri nequit, nisi per officiales justitiæ. Ord. lib. 4. titul. 57. § 1. Valasc. dict. conf. 173. num. 20. & 23. Cabed. I. part. dec. 210. numer. 5. Barb. s. dict. §. eleganter numer. 47. vers. quinimo, Cald. d. q. 8. n. 2.

Declarabis secundò non posse fieri prædictam executionem nisi de pacto coniter per publicum instrumentum, vel per scripturam publicæ vim habentem, aliás si per chirographum, illud prius recognosci debet à debito re, resolvit Rebus. I. tom. ad Leges Gal. tit. de chirogr. recognit. in præfat. num. 104. quod similiter in cæteris casibus dicendum est.

Sextus casus.

De instrumento cum clausula, quod debitore in termino non solvente, procedatur, sicut si esset Regis debitor, aut depositarius justitiæ.

SUMMARIUM.

Si partes convenerint quod debitore non solvente in termino, executio fiat in forma Cameræ fiscalis, ac si debitum esset Regis, talis pactio habet executionem paratam, num. 72.

Si instrumentum habet clausulam, quod perinde habeatur, ac si juratum esset, aut quod procedatur tanquam contra depositarum justitiæ, habet paratam executionem, n. 73.

Cum debitores Cameræ fiscalis executivè conveniantur, L. abstinentendum, Cod. quorum appellat. non recip. ut in ista casu sequenti, si inter partes conventum sit, quod debitore in termino non solvente, executio fiat in forma Cameræ fiscalis, ac si debitum esset Regis, istud instrumentum paratam habet executionem, docet Bart. dict. L. creditores, Guid. Pap. dec. 208. in fin. ubi testatur de prax. Peregrin. de iur. fisc. lib. 6. tit. 7. n. 18. Avendaanh. L. 4. tit. de las excepciones, num. 1. lib. 3. ordinam. Matthæus Coler. de process. execut. I. part. cap. 5. num. 42. Zuchias in addit. ad Gallez. de Camer. oblig. quæst. 2. à numer. 24. & dec. 67. num. 2. eod. tract. ubi ita judicatum refert in quodam, qui se obligavit cum clausula, more Cameræ Ducalis, & hac ratione habere paratam executionem obligationem Cameralem, quæ communiter sit Romæ per advenas, tenet Scac. de appetbat. quæst. 17. limit. 9

E iiiij. num.

num. 5. & 29. Zachias ex dict. num. 24.

73 Sic instrumentum habens clavulam, quod perinde habeatur, ac si juratum esset, executionem habet paratam, *Surd. de alim. tit. 9. quæst. 24. num. 1.* Zachias dict. dec. 67. num. 3. Sic denique cum depositum, maximè si iustitiæ sit, executivè exigatur, *Rebuff. ad Leg. Gal. 1. tom. tit. de lit. oblig. gloss. 3. num. 18.* *Azin. de execut. §. 1. cap. 4.* de quo dicemus infrà cap. 8. qui in instrumento voluit excutiri, ac si depositarius esset, similiter executivè pulsabitur, quod similiter ad similes pactiones extendere poteris: cuius resolutionis ratio illa est; quia licet partes fingere non possint faciendo ex debito privati debitum Regis, ut per Bart. & omnes in L. si is qui pro emptore num. 21. & 24. ff. de usucaption. possunt tamen imitari introducendo in sui præjudicium, quod solum in favorem fisci disponentis, vel similis introductum est, quod licet ex regula text. in L. penult. Cod. de pact.

Septimus casus.

De debito Cameræ fiscalis.

SUMMARIUM.

Pro debitis Regis executivè proceditur; quoa privilegium concessum fuit aliquibus Proceribus, & Universitatibus, ut in Ducatu Brigantiae, & Averij, ut expressum est in suis privilegijs, & in Academia Conimbricensi, n. 74.

Hoc privilegium procedit, quando debitum est liquidum, n. 75.

Solum proceditur executivè contra debitorem fiscis non vero contra debitorem debitoris; n. 76.

Hoc privilegium paratae executionis non copelit conductoribus fisci, nisi expressè indulsum sit, n. 77.

Pro Regis debitibus executivè proceditur bona, & personam capiendo, *L. Missi opinatores, Codic. de exact. tributor. lib. 10. L. Publica, Cod. de ferijs, L. abstinentiam, Cod. quorum appellat. non recip. Auth. de mandat. Princip. S. Coges, gloss. & Barb. L. 1. Cod. præscript. 30. vel 40. annor. Bald. L. 1. Cod. cind. ex L. ubi etiam Salicet. num. 3. Marant. ac erd judic. 4. part. distinct. 9. num. 65. Soar. L. post rem judicatam, nutab. 7. num. 1. ff. de re judic. Bolan. in Curia Philippic. 2. part. §. 4. num. 6. Alfar. de offic. fiscal. gloss. 16. à num. 55. Rebuff. 1. tom. ad leg. Gal. tit. de sentent. execut. art. ult. gloss. 1. num. 3. Peregrin. de jur. fisc. lib. 6. tit. 7. num. 5. & 7. Gail. lib. 2. observ. 44. num. 1. & in tract. de arrestis imperij cap. 11. n. 32. Aviles Prætor cap. 10. verb. execucion num. 44. Celar. de process. execut. 3. part. cap. 2. à num. 37. Cravita super ritibus Curiae ritu 137. num. 3. Gutier. de Gabel. quæst. 164. à num. 2. Parlad. lib. 2. rer. quotid. cap. fin. 1. part. §. 8. à num. 1. Crassis de exceptionibus in prælud. num. 30. Quemada in questionibus fiscalibus quæst. 9. in fin. probatque Ordin. lib. 2. tit. 53. §. 1. Quod procedit in quocumque fisci debito, quantumvis ex contractu descendat, secundum eos, quidquid ad debitum ex tributis, & publicis functionibus restringat Azeved. L. 1. tit. 21. num. 57. lib. 4. recopil. Et istud privilegium paratae executionis aliquibus Regni Proceribus, & Universitatibus concessum est, ut constat ex Ord. lib. 2. tit. 52. §. 9. & in Ducatu Brigantiae, & Averij expressum est in suis privilegijs, & in Academia Conimbricensi notat Gam. dec. 66. in princ. & dec. 95. n. 1.*

Declarabis primò, ut procedat tantum, cum debitum est liquidum per confessionem partis, vel aliter, ita quod non cadat probabilis negatio, ut in tributis; si vero tamen est illiquidum,

dum, & incertum, ordinariè agendum est, L. hi qui cum fisco, Cod. conveniens. dis fisc. debitor. lib. 10. Bald. & Salicet. dict. L. 1. Cod. condit. ex Leg. Angel. Li- fin. §. super publicis, Cod. ubi quis decuz- rto, Lucas de Pen. L. 1. col. 3. Cod. con- duit. lib. 11. Soar. dict. not. 7. num. 2. & 4. Coler. dict. cap. 2. numer. 41. & 42. Aviles dict. num. 43. Gutierr. d. quæst. 164. à num. 6. Peregrin. dict. not. 5. vers. si verò debitum non est liquidum, qui num. 6. limitat in officiali, qui admi- nistravit introitum aerarij, nam reviso- res deputati super computis, & ratio- nibus, viso libro rationum absque alia partis citatione possunt executionem facere, L. 2. §. si de frumentaria, ff. ac administr. rer. ad Civit. pert. ubi notat Bart. Afflict. cap. 1. num. 4. aenovo be- neficio.

76 Declarabis secundò, ut solum exe- cutivè procedatur adversus ipsum fis- ci debitorem; secus quando contra debitorem debitoris, adversus eum enim ordinariè agendum est, nisi ipse debitum fateatur, dict. L. 1. ubi notat Bald. & Salicet. Gloss. Ang. Imol. & Alex. L. a Divo Pto, §. sic quoque, per text. ibi, ff. de re judic. Soar. dict. notab. 7. num. 3. Peregrin. dict. tit. 7. num. 19. & 27. Aviles dict. num. 43. Gutierr. dict. quæst 164. à num. 6. Ora. lib. 2. tit. 52. §. 6. licet etiam a iversus tertium bono- ram fisci debitoris poss. storem ordi- nariè, non executivè agitur, Ord. dict. tit. 52. §. 4. sed hæc via ordinaria non intelligitur de libello, sed quòd pos- seior exceptionibus audiatur, ut innuit Ord. eod tit. 52. §. 5. ubi proces- sum contra tertium vocat execu- nem.

77 Declarabis tertio, quia hujusmo- di paratae executionis privilegium fis- ci conductoribus non competit, nisi expressè hoc eis Princeps indulserit, ut let, quia mutata persona motatur etiam rei conditio, L. Per procurato- rem, ff. de acquir. hæred. ita Guid. Pap.

dec. 208. Rebuff. dict. 1. tom. tit. de luer. oblig. art. 11. gliss. 3. numer. 19. Ex coniuetudine tamen prædicti condu- ctores executivè agunt, cum Regis nomine ad exactiōnem procedant, ut testatur Pirrhus L. pen. Cod. de con- veniend. fisc. debitor. lib. 12. Rebuff. dict. tit. de sent. execut. art. ult. gloss. 1. numer. 3. de q. o dicemus intrà lib. 5. cap. 7. & apud nos est Regimen Ga- bel. cap. 23. Ratio est: quia hi condu- ctores habent jura fisci, & Princiosis, L. Creditor, ubi Bart. & Bald. ff. de act. empt. Peregrin. de jur. fisc. lib. 6. tit. 5 num. 33. Grat. Forens. cap. 970. n. 25. Imò & solvens pro alio fisco repetit à debitore executive, & per capturam, & per eundem judicem, Surd. conf. 444. Grat. Forens. cap. 154. num. 22. & 23.

Octavus casus.

De instrumento depositi.

SUMMARIUM.

Instrumentum depositi paratam habet execu- tionem. De jure Regio dantur novem dies depositario ad tradendum depositum. Item depositarius contra- etus similiter executivè pulsatur, n. 78.

Hoc procedit, cùm depositum per instru- mentum probatur; secus si per testes, num 79.

Hæc executiva via procedit in deposi- to vero, non autem in confessato; se- cūt tenent alij, n. 80.

Instrumentum depositi executionem ha- bet paratam, cùm pro deposito conse- quendo imploratur officium judicis; secus si agatur actione depositi, n. 81.

Iste modus executivus exigendi depositum solum admittitur contra depositariū, nō contra ejus hæredes, aut successores, n. 82.